
COPIA Proposta DT - 66 - 25/06/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 466 DEL 28/06/2021

OGGETTO: INTERVENTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOCALE A
SEGUITO DEL PROTRARSI DELL’EMERGENZA COVID-19 – INDIZIONE BANDO “BANDO
PER CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” E ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA



COPIA Proposta DT - 66 - 25/06/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: INTERVENTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOCALE
A SEGUITO DEL PROTRARSI DELL’EMERGENZA COVID-19 – INDIZIONE BANDO
“BANDO PER CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” E ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI
SPESA

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2020 e n. 19 del 24/03/2021,
esecutive ai sensi di legge, con le quali è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) relativo al periodo 2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2021, esecutiva ai sensi di
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 08/04/2021 con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2021 e il triennio 2021 – 2023 limitatamente
ai soli aspetti finanziari;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 34 del 20/04/2021 e n. 46 del 11/05/2021, con le
quali sono state approvate le linee guida per la redazione di n. 3 bandi finalizzati ad erogare
contributi a fondo perduto al tessuto economico locale a seguito del protrarsi dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19, nonché viste le successive determinazioni n. 309 del 06/05/2021 e n.
345 del 18/05/2021 con le quali sono stati indetti i primi due bandi di cui alle predette linee guida,
rinviando ad un atto successivo l’approvazione del terzo bando relativo all’erogazione di contributi a
fondo perduto alle imprese per spese finalizzate all’efficientamento energetico;

TENUTO CONTO dell’articolo 54 “Aiuti sotto forma di sovvenzioni dirette, anticipi rimborsabili o
agevolazioni fiscali” del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito in legge 17 luglio 2020, n,
77, e in particolare il comma 1 che prevede che anche gli enti territoriali possano adottare misure di
aiuto, a valere sulle proprie risorse, ai sensi della sezione 3.1 della Commissione europea C (2020)
1863 final “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale
emergenza del COVID”, prorogata dalla stessa Commissione al 31/12/2021 a fronte dell’andamento
epidemiologico;



COPIA Proposta DT - 66 - 25/06/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

CONSIDERATO che tale quadro temporaneo di aiuti di Stato definito dalla Commissione
Europea prevede che possano essere concesse sovvenzioni dirette a “imprese che non erano in
difficoltà al 31/12/2019 e che hanno incontrato difficoltà successivamente, a seguito dell’epidemia
da COVID-19”;

VISTO che il tema della “green economy” è uno dei punti cardine sia dell’Agenda 2030 per lo
Sviluppo Sostenibile, sottoscritta dai Paesi membri dell’ONU nel 2015, sia del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza, di recente approvato dalla Commissione UE, adottato dal Governo italiano
nell’ambito del programma Next Generation EU, lo strumento finanziario più grande mai finanziato
dall’UE per stimolare una ripresa economica sostenibile, uniforme, inclusa ed equa anche a fronte
della crisi economica endemica provocata dall’emergenza da Covid-19;

TENUTO CONTO che le spese di efficientamento energetico rappresentano una tipologia di
investimento imprescindibile per favorire la transizione ecologica e lo sviluppo sostenibile e tenuto
altresì conto del periodo di difficoltà economica che possono aver attraversato molte imprese del
territorio a fronte dell’emergenza pandemica;

VISTA pertanto l’opportunità di procedere con l’indizione anche del terzo bando di cui alle linee
guida definitive approvate con atto di indirizzo di Giunta n. 46 del 11/05/2021 al fine di riconoscere
un parziale ristoro a quelle imprese che, pur penalizzate dalla crisi economica innescata
dall’emergenza sanitaria, hanno comunque investito nell’ambito dell’efficientamento energetico;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1. di approvare il seguente bando e la relativa domanda di partecipazione, allegati al presente
atto, con il relativo stanziamento di risorse finanziarie:

- “BANDO PER CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”

2. di indire il bando di cui al punto 1) e di procedere quindi alla pubblicazione dello stesso, con
annesso modello di domanda di partecipazione, all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune
di Seregno;

3. di impegnare la somma complessiva di € 70.000,00 imputandola al cap. 14021008 “Contributi
per lo sviluppo economico e produttivo”, Missione 14, Programma 02 dell’esercizio finanziario
2021;

Importo
€

Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

70.000 14 02 1 04 2021 14021008 U.1.04.03.99.999

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.



COPIA Proposta DT - 66 - 25/06/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 66 - 25/06/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - SUAP

Oggetto: INTERVENTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOCALE A
SEGUITO DEL PROTRARSI DELL’EMERGENZA COVID-19 – INDIZIONE BANDO “BANDO
PER CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” E ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili
per l’adozione del provvedimento.

Lì, 25/06/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Monica Imperato

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI
INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 28/06/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 66 - 25/06/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla
presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno
Descrizione: INDIZIONE BANDO “BANDO PER CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.04.03.99 14.02 14021008 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

118 1744 70.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on
line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 28/06/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi


	IL  DIRIGENTE

